
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 205 DEL 26-07-2019 

 

 

 

 

Registro Generale n. 299 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 205 DEL 26-07-2019 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: NOMINA DELLA FIGURA PROFESSIONALE DEL DIRETTORE DEI 

LAVORI E DEL COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE / ESECUZIONE PER I LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DEL PROLUNGAMENTO DELLA FOGNATURA 

ACQUE CHIARE LOC. SAE LA SERRA DEL COMUNE DI PIEVE 

TORINA - ING. VALENTINA GENNARO 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisei del mese di luglio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

PREMESSO:  

 

- che i ripetuti eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivamente del 26 



  

Determinazione AREA TECNICA n.205 del 26-07-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

e 30 ottobre 2016, hanno provocato danni ingenti e diffusi al patrimonio 

edilizio pubblico e privato del Comune di Pieve Torina; 

 

- nei mesi di luglio dell’anno 2018 si sono verificati allagamenti dei locali 

seminterrati delle abitazioni in Via Aldo Moro ed è stata accertata 

l’insufficienza della rete fognaria esistente in quella zona ad accogliere le 

acque meteoriche raccolte nelle fognature relative alle acque chiare 

provenienti dalla nuova area residenziale relativa alle SAE in Loc. La 

Serra; 

 

- al fine di prevenire il verificarsi di nuovi danneggiamenti e ulteriori 

allagamenti si ritiene opportuno indirizzare le acque chiare provenienti 

dalle SAE in Loc. La Serra direttamente sul fiume Chienti prevedendo 

l’integrazione della rete fognaria esistente lungo Via Monte di Giove fino 

a Viale Marconi; 

 

VISTA l’OCDPC n. 388/2016 che all’articolo 1, comma 1, individua i 

soggetti attuatori degli interventi urgenti tra cui l’adeguamento delle opere di 

urbanizzazione esterne alle aree ove sono state istallate le Soluzioni Abitative 

di Emergenza; 

 

VISTA l’OCDPC n. 394/2016 che all’art. 3, comma 5, e all’articolo 5 

conferisce i poteri per la realizzazione degli interventi urgenti tra cui 

l’adeguamento delle opere di urbanizzazione esterne alle aree ove sono state 

istallate le Soluzioni Abitative di Emergenza; 

 

VISTA l’OCDPC n. 489/2017 che all’articolo 3, comma 1, lett. a, prevede: “I 

soggetti di cui all'art. 1, comma 1, dell'ordinanza n. 388/2016 provvedono 

con i poteri di cui agli articoli 3, comma 5, e 5 dell'ordinanza n. 394/2016 al 

fine di garantire la realizzazione delle seguenti iniziative: a) l'adeguamento 

delle opere di urbanizzazione esterne alle aree ove sono state installate 

strutture abitative di emergenza (SAE)”; 

 

RITENUTO che l’intervento in oggetto, per cui si stima una spesa 

complessiva dei lavori di € 60.000,00, rientra nella suddetta descrizione 

quale opera integrativa delle opere di urbanizzazione dell’area SAE di Parco 

La Serra; 

 

VISTO che con prot. di Questo Ufficio n. 13772 del 20.12.2018 la Regione 

Marche - Servizio Protezione Civile dichiara l’assentibilità della suddetta 

spesa da imputare alla misura n. 15 della Contabilità Speciale 6023; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 178 del 25/06/2019 con la quale è stata 

avviata la procedura ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. di affidamento diretto, previa valutazione di almeno tre preventivi dei 

“lavori di realizzazione del prolungamento della fognatura acque chiare Loc. 

SAE la Serra” del Comune di Pieve Torina, per l’importo complessivo di € 

52.652,75, di cui € 51.073,17 per importo dei lavori soggetto a ribasso e € 

1.579,58 per gli oneri per la sicurezza, da aggiudicarsi secondo il criterio del 



  

Determinazione AREA TECNICA n.205 del 26-07-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

minor prezzo, da determinarsi mediante offerta di ribasso percentuale 

sull’importo dei lavori a misura posto a base di gara, al netto dei costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 

50/2016 s.m.i. (CIG: 795339010F); 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 200 del 22/07/2019 del Responsabile 

del Servizio Settore Area Tecnica con cui si procede all’affidamento dei 

sopracitati lavori all’impresa F.LLI DE ANGELIS SNC con sede in Fraz. 

Gallazzano, 9-62035 Pievebovigliana (MC), P.IVA 01645660430; con un 

ribasso pari al 29,180 % e cioè con un importo contrattuale di € 37.749,60 

comprensivo degli oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso, di € 

1.579,58 (importo soggetto a ribasso € 51.073,17 depurato del ribasso 

offerto del 29,180% e pertanto di € 51.073,17 – 14.903,15 = 36.170,02 + gli 

oneri relativi alla sicurezza di € 1.579,58 = € 37.749,60 oltre IVA e 

accessori); 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento degli interventi 

suddetti è l’Arch. Annarita Luccio; 

 

RICHIAMATO l’art. 101 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prescrive tra 

l’altro che il responsabile unico del procedimento, nella fase dell'esecuzione, 

si avvale del direttore dei lavori e del coordinatore in materia di salute e di 

sicurezza durante l'esecuzione previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008 

n. 81; 

 

RICHIAMATE le funzioni di competenza del Direttore dei Lavori 

disciplinate dal citato art. 101 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATO il d.lgs. n.81/2008 e s.m.i. “Testo unico sulla salute e 

sicurezza sul lavoro” ed in particolare quanto prescritto all’art. 90, in merito 

agli obblighi del committente o del responsabile dei lavori, al comma 3 “ Nei 

cantieri in cui è prevista la presenza di più imprese esecutrici, anche non 

contemporanea, il committente, anche nei casi di coincidenza con l’impresa 

esecutrice, o il responsabile dei lavori, contestualmente all’affidamento 

dell’incarico di progettazione, designa il coordinatore per la progettazione”, 

i cui compiti sono disciplinati all’art. 91, ed al comma 4 “Nei cantieri in cui 

è prevista la presenza di più imprese esecutrici, anche non contemporanea, il 

committente o il responsabile dei lavori, prima dell’affidamento dei lavori, 

designa il coordinatore per l’esecuzione dei lavori, in possesso dei requisiti 

di cui all’articolo 98”, i cui compiti sono disciplinati all’art. 92; 

 

RITENUTO che per l’espletamento delle funzioni di direttore dei lavori e di 

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione/esecuzione (ove 

richiesto per legge) possa essere incaricato il tecnico comunale Ing. 

Valentina Gennaro; 

 

CONSIDERATO che la spesa dell’intervento da realizzare è da imputare 

alla contabilità speciale per l’emergenza tenuta dalla Regione Marche, 

giusta nota del Servizio di Protezione Civile Regione Marche prot. n.13772 

del 20/12/2018; 



  

Determinazione AREA TECNICA n.205 del 26-07-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

 

VISTO il D.L. 189/2016 e s.m.i. recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” convertito con 

modificazioni dalla legge n. 229/2016, come modificato dal decreto legge n. 

8/2017, convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017, e dal decreto 

legge n. 148/2017 convertito con modificazioni dalla legge n. 172/2017 e 

s.m.i.; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con 

cui è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali 

eventi sismici che in data 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, così come prorogato con il 

D.L. 29.05.2018 n.55 sino al 31.12.2019; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016   e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare l’incarico di direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza 

in fase di progettazione/esecuzione (ove richiesto per legge), per i lavori di 

realizzazione del prolungamento della fognatura acque chiare Loc. SAE la 

Serra del Comune di Pieve Torina nell’ambito dell’intervento di 

realizzazione delle aree Soluzioni Abitative di Emergenza, al tecnico 

comunale Ing. Valentina Gennaro; 

 

 
 

 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.205 del 26-07-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  09-09-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 09-09-2019    al 24-09-2019 

Lì  09-09-2019 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


